[image: image1.jpg]T
A TR
<

..I
\ 40/ )
’w —t
& =0
BN

Z
S~
= =)
SEDESS

Администрация

муниципального образования

Кисельнинское сельское поселение

Волховского муниципального района

Ленинградской области
                                                           ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                                                 от 04 февраля 2013 года №07
О создании, содержании, хранении и использовании запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны
           В целях реализации Федерального Закона от 12.02.1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 года № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально - технических, продовольственных, медицинских и иных средств», Методическими рекомендациями МЧС России от 27 апреля 2012 года по определению номенклатуры и объемов, создаваемых в целях гражданской обороны запасов материально-технических и иных средств, накапливаемых федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления и организациями руководствуясь Уставом муниципального образования Кисельнинское сельское поселение, в целях обеспечения выполнения мероприятий гражданской обороны,

постановляю:

   1.Утвердить Положение о создании и использовании запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны муниципального образования Кисельнинское сельское поселение. (Приложение 1).

           2.Утвердить Номенклатуру запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения мероприятий гражданской обороны и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. (Приложение 2).
           3.Утвердить План накопления в целях гражданской обороны запасов материально технических, продовольственных, медицинских и иных средств (Приложению №3).

   4.Рекомендовать организациям, независимо от форм собственности, расположенным на территории муниципального образования Кисельнинское сельское поселение, определить номенклатуру и создать соответствующие запасы материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны.
           5.Опубликовать настоящее постановление в газете «Провинция. Северо-Запад» и разместить на официальном сайте муниципального образования Кисельнинское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области www.kiselnya.ru.

           6.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования

Кисельнинское сельское поселение                                             Т.В.Симонова

Исп. Богданова Т.А.
                Тел.: 74-266
                                                                                                                            УТВЕРЖДЕНО
                                                                                              постановлением администрации МО
                                                                                            Кисельнинское сельское поселение

                                                                                                  от 04 февраля №07
                                                                                                                         (Приложение №1)

ПОЛОЖЕНИЕ
о создании запасов  продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения мероприятий гражданской обороны на территории муниципального образования Кисельнинское сельское поселение
 ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
          1.Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» от 21.12.1994г. № 68-ФЗ и «Порядком создания и использования запасов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 10.11.1996 г. №1340.

         2.Запасы создаются для первоочередного обеспечения населения в военное время, при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также для минимизации и (или) ликвидации последствий террористических актов с применением радиоактивных, химических и биологически опасных веществ, аварийно-спасательных формирований и спасательных служб при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасности при ведении военных действий или вследствие этих действий.

          3.Запасы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций создаются заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств в случае возникновения чрезвычайных ситуаций и включают продовольствие, пищевое сырье, медицинское имущество, медикаменты, транспортные средства, средства связи, строительные материалы, топливо, средства индивидуальной защиты и другие материальные ресурсы.
          4.Система резервов  материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Кисельнинского сельского поселения включает в себя:
- местные резервы- администрации поселения;
- объектовые резервы – резервы предприятий, учреждений и организаций;
 ПОРЯДОК СОЗДАНИЯ, ХРАНЕНИЯ, ИСПОЛЬЗОВАНИЯ
И ВОСПОЛНЕНИЯ ЗАПАСОВ
          1.Определение  номенклатуры и объемов запасов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также контроль за созданием использованием и восполнением указанных запасов осуществляется органом их создавшим.
          2.Заказы на поставку продукции в резерв материальных ресурсов размещаются посредством заключения договоров заказчиками материальных ресурсов. Договор является основным документом, определяющим права и обязанности юридических сторон и регулирует экономические, правовые, имущественные и организационные отношения между заказчиком и поставщиком.
         3.Заказчиками материальных ресурсов в резерв являются:
-по продовольствию, товарам первой необходимости, средствам материально-технического обеспечения, ГСМ и топливным ресурсам – администрация поселения.
-по медицинскому имуществу, медицинской технике, лекарственным средствам, средствам для проведения санитарно-гигиенических и противоэпидемических мероприятий – МБУЗ ЦРБ ( по согласованию).
         4.Материальные ресурсы резервов для ликвидации чрезвычайных ситуаций, независимо от места их размещения, являются собственностью тех организаций, на средства которых они созданы (приобретены).
         5.Резервы материальных ресурсов размещаются и хранятся на складских площадях предприятий и организаций в соответствии с заключенным договором.
         Резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций размещаются на объектах, специально предназначенных для их хранения и обслуживания, так и на базах и складах промышленных, транспортных, сельскохозяйственных, снабженческо-сбытовых, торгово-посреднических и иных предприятий и организаций, независимо от форм собственности и где гарантирована их безусловная сохранность и откуда возможна их оперативная доставка в зоны  чрезвычайных ситуаций.
         6.Резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций используются для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ по устранению непосредственной опасности для жизни и здоровья людей на объектах  социальной сферы и других объектах; для развертывания и содержания временных пунктов проживания и питания пострадавших граждан, оказания единовременной материальной помощи населению и других первоочередных мероприятий, связанных с обеспечением жизнедеятельности пострадавшего населения.
          Использование резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется на основании решения администрации поселения.
         7.При возникновении чрезвычайной ситуации объектового масштаба для ликвидации последствий используются объектовые резервы. При недостаточности собственных средств предприятиями, учреждениями и организациями представляется заявка в вышестоящие органы по подчиненности об оказании помощи за счет их резервов материальных ресурсов с приложением обоснований объемов и номенклатуры требуемых ресурсов.
          При возникновении чрезвычайной ситуации местного масштаба для ее ликвидации используются материальные ресурсы администрации поселения.
Для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения жизнедеятельности пострадавшего населения администрация поселения может использовать находящиеся на ее территории объектовые и местные резервы по согласованию с органами  их создавшими.
         8.Резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций могут использоваться на иные цели, не связанные с ликвидацией чрезвычайных ситуаций только на основании решений, принятыми органами, их создавшими.
         9.Восполнение материальных ресурсов израсходованных при ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется за счет средств организаций, в интересах которых использовались материальные средства резерва, или за счет иных средств по решению соответствующих органов.

3.ФИНАНСИРОВАНИЕ РЕЗЕРВОВ
         1.Финансирование расходов по созданию, хранению и восполнению резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется за счет средств бюджетов создающих соответствующие резервы.
         2.Резервы материальных ресурсов для чрезвычайных ситуаций могут финансироваться за счет средств страховых фондов предприятий и организаций, находящихся в зоне потенциальной возможности возникновения чрезвычайной ситуации и за счет внебюджетных источников.
         3.Объем финансовых средств необходимых на приобретение продукции резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением резервов.
4.ПОРЯДОК УЧЕТА И КОНТРОЛЯ
         1.Организацию учета и контроля за созданием, хранением, использованием и восполнением материальных ресурсов резервов для ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляет администрация Кисельнинского сельского поселения.
         2.Предприятия, учреждения и организации, на складских площадях которых хранятся ресурсы резервов, ведут количественный и качественный учет наличия и состояния материальных резервов в установленном порядке.
         3.Отчетность о наличии и использовании резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций ведется в соответствии с установленным порядком.
         4.Должностные лица и граждане, виновные в невыполнении данного Положения несут материальную, административную и иную ответственность в соответствии с действующим законодательством.

                                                                                                                           УТВЕРЖДЕНА

                                                                                              постановлением администрации МО

                                                                                            Кисельнинское сельское поселение

                                                                                                  от 04 февраля №07

                                                                                                                         (Приложение №2)

НОМЕНКЛАТУРА                                                                                                                                              и объем материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций                          мирного и военного времени
	№
пп
	Наименование
материальных ресурсов
	Ед.измерения
	Количество

всего

	Продовольствие (из расчета снабжения 1000 чел. на 5 суток)

	1.
	Хлеб и хлебобулочные изделия
	кг
	2350

	2.
	Мука
	кг

	3.
	Крупа и макаронные изделия
	кг
	205

	4.
	Мясо и мясопродукты
	кг
	1050

	5.
	Консервы мясные
	кг
	1250

	6.
	Жиры
	кг
	135

	7.
	Молоко и молочные продукты
	кг
	4900

	8.
	Консервы молочные
	кг
	150

	9.
	Картофель, овощи и фрукты
	кг
	2775

	10
	Сахар
	кг
	470

	11.
	яйца
	шт
	3500

	12.
	Консервы рыбные
	кг
	180

	13.
	Соль
	кг
	100

	14.
	Чай
	кг
	15

	15.
	Масло коровье
	кг
	150

	16.
	Масло растительное
	кг
	130

	17.
	Сухие молочные адаптированные смеси
	кг
	25

	18.
	Консервы мясные для детского питания

	Иные средства

	19.
	Керосиновые лампы
	шт.
	4

	20.
	Керосин осветительный
	шт.
	3

	21.
	Пилы поперечные
	шт.
	4

	22.
	Термос 12 литров или 36 литров
	шт.
	2/1

	23.
	Фонари аккумуляторные
	шт.
	4

	24.
	Электромегафон
	шт.
	1

	25.
	Миска глубокая металлическая
	шт.
	30

	26.
	Ложка
	шт.
	30

	27.
	Кружка
	шт.
	30

	28.
	Ведро
	шт.
	3

	29.
	Чайник металлический
	шт.
	3

	30.
	Мыло
	   гр
	900 гр

	31.
	Моющие средства
	   кг
	7,8 кг

	32.
	Матрацы
	шт.
	30

	33.
	Спальные мешки (одеяло)
	шт.
	30

	34.
	Полотенце махровое
	шт.
	30

	35.
	Постельные принадлежности
	шт.
	30

	36.
	Мотопомпа пожарная
	шт.
	1

	37.
	Огнетушитель
	шт.
	3

	38.
	Лом обыкновенный
	шт.
	2

	39.
	Топор
	шт.
	2

                                                                                                                                                                                                                     УТВЕРЖДЕН

                                                                                                                                                                                   постановлением администрации МО

                                                                                                                                                                                Кисельнинское сельское поселение

                                                                                                                                                                           от 04 февраля 2013 № 07
                                                                                                                                                                                                            (Приложение №3)

План

накопления в целях гражданской обороны запасов продовольственных, медицинских и иных средств

	№ пп
	Наименование материальных средств
	Единица измерения
	Потреб ность
	Количество накопления по годам

	2014
	2015
	2016
	2017

	Продовольственные товары

	1
	Поставка продовольственных товаров осуществляется в соответствии с договором по заявке после введения особого периода, поставщик товара предупреждается о наступлении особого периода за 24 часа до момента поставки

	Медицинское имущество и медикаменты

	2
	Носилки санитарные
	шт.
	1

	1

	3
	Сумки санитарные с укладкой
	шт.
	2

	1
	1

	4
	Аптечка индивидуальная АИ-2
	шт./чел.
	30
	7
	7
	8
	8

	5
	Перевязочные пакеты медицинские ППМ
	шт./чел.
	30
	7
	7
	8
	8

	Иные средства

	6
	Керосиновые лампы
	шт.
	4

	7
	Керосин осветительный
	литр
	3

	8
	Пилы поперечные
	шт.
	3

	9
	  Термос 12 литров или 36 литров
	шт.
	2/1
	2/1

	10
	Фонари аккумуляторные
	шт.
	4

	11
	Электромегафон
	шт.
	1
	1

	12
	Миска глубокая металлическая
	шт. /чел.
	30
	10
	10
	10

	13
	Ложка
	шт. /чел.
	30
	10
	10
	10

	14
	Кружка
	шт. /чел.
	30
	10
	10
	10

	15
	Ведро
	шт. на
	3
	1
	1
	1

	16
	Чайник металлический
	шт. на
10 чел.
	2

	1
	1

	17
	Мыло
	гр/мес.
	900 гр

	18
	Моющие средства
	гр/мес.
	7,8 кг

	19
	Матрацы
	шт. /чел.
	30

	10
	10
	10

	20
	Спальные мешки (одеяло)
	шт. /чел.
	30

	10
	10
	10

	21
	  Полотенце махровое .
	шт./чел.
	30
	5
	10
	10
	5

	22
	  Постельные принадлежности
	компл./чел.
	30
	5
	10
	10
	5

	23
	  Топор
	шт.
	2
	1
	1